10

(03)               (16)
(месяц)                                  (номер)

ВЕСТНИК
муниципальных правовых актов

Хрещатовского сельского поселения

Калачеевского муниципального района

Воронежской области

24.03.2023

Учредитель:

Совет народных депутатов Хрещатовского сельского

поселения Калачеевского муниципального района

Воронежской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХРЕЩАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 24 марта 2023 г. № 103
с. Хрещатое

О проекте решения Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:
1. Принять проект решения Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать проект решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» в Вестнике муниципальных правовых актов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района и на официальном сайте администрации Хрещатовского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Хрещатовского сельского поселения
Калачеевского муниципального района                                 Н.И.Шулекин

Приложение к решению Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 24.03.2023 г. № 103

П Р О Е К Т

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХРЕЩАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от _________ 2023 г. № _____
с. Хрещатое

О внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области

Н.И.Шулекин

Приложение к решению Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
от _________ 2023 г. № _____

1. Статью 11 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии  с законом Воронежской области № 173-ОЗ от 20.12.2018 «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области;»;
2. В статье 18.1. Устава:
1) Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Хрещатовского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
2) Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
3) Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
3. В статье 33 Устава:
1) Абзац третий части 3 изложить в следующей редакции:
«Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, выявленных комиссией, осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Воронежской области.»;
2) Часть 3.3. признать утратившей силу;
3) Дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата представительного  органа муниципального образования  прекращаются досрочно решением  представительного  органа  муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях  представительного органа  муниципального образования  в течение шести месяцев подряд.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХРЕЩАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 24 марта 2023 г. № 104
с. Хрещатое

1. О назначении публичных слушаний по обсуждению решения Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения «О проекте решения Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области»
1.
В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Устава Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов решил:
1. Назначить публичные слушания в Хрещатовском сельском поселении по обсуждению решения Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения о проекте решения Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области».
2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» 11 апреля 2023 года в 10 часов в здании администрации Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области по адресу: Воронежская область Калачеевский район с. Хрещатое   Красная площадь, 1.
3. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:
Шулекин Николай Иванович – глава Хрещатовского сельского поселения;
Черных Лилия Ивановна – депутат Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения;
Плахутина Галина Вячеславовна – главный  специалист администрации Хрещатовского сельского поселения.
4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района и на официальном сайте администрации Хрещатовского сельского поселения в сети Интернет.

	Глава Хрещатовского сельского поселения

	Н.И.Шулекин

Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХРЕЩАТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

11 марта  2013 года    № 135
село Хрещатое

«Об утверждении положения о порядке учета предложений граждан по проекту Устава Хрещатовского сельского поселения, проектам нормативных правовых актов о внесении изменений в Устав Хрещатовского сельского поселения и о порядке  участия граждан в их обсуждении»

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Хрещатовского сельского поселения, Совет народных депутатов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту Устава Хрещатовского сельского поселения,  проектам нормативных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения и о порядке участия граждан в их обсуждении согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Хрещатовского сельского поселения Калачеевского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Хрещатовского
сельского поселения                                                  Н.И.Шулекин

Приложение к решению Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения
от  11 марта 2013 года № 135

Положение о порядке учета предложений граждан
по проекту Устава Хрещатовского сельского поселения,
проектам нормативных правовых актов
о внесении изменений в Устав Хрещатовского сельского поселения
и о порядке  участия граждан в их обсуждении

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному проекту Хрещатовского сельского поселения, проекту нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Хрещатовского сельского поселения, участия граждан в их обсуждении (далее - проект Устава (нормативного правового акта)).
2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в  Вестнике муниципальных правовых актов и на официальном сайте администрации Хрещатовского сельского поселения.
3. Граждане, государственные органы, органы местного самоуправления, организации, учреждения независимо от форм собственности Хрещатовского сельского поселения (далее - органы и организации) имеют право вносить свои предложения по проекту Устава (нормативного правового акта), а также участвовать в процессе обсуждения указанного проекта.
4. Индивидуальные или коллективные обращения с предложениями по проекту Устава (нормативного правового акта) подаются в письменной форме в  комиссию по подготовке проекта Устава Хрещатовского сельского поселения и внесению изменений в Устав Хрещатовского сельского поселения (далее по тексту – комиссия)  в течение 14 дней со дня официального опубликования проекта.
5. Комиссия  утверждается решением Совета народных депутатов Хрещатовского сельского поселения и осуществляет свои полномочия  в соответствии с настоящим Положением.
6. Комиссия  осуществляет прием и регистрацию указанных обращений.

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Обращения граждан, заинтересованных органов и организаций должны содержать конкретные предложения о дополнении или изменении норм проекта Устава (нормативного правового акта) с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и организаций должны содержать полное их наименование и местонахождение.
2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны соответствовать следующим требованиям:
1) не противоречить действующему законодательству;
2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта;
3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта.
3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), не соответствующие требованиям настоящего Положения.
В случае отклонения предложений обратившимся гражданам, органам и организациям в письменной форме направляется мотивированный ответ.
5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат изучению, анализу, обобщению комиссией в течение не более пяти рабочих дней со дня окончания приема предложений.

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ
УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в проект Устава (нормативного правового акта) комиссия составляет заключение.
2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект;
2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;
4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией к отклонению, с обоснованием;
5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта.
3. Заключение комиссии направляется в Совет народных депутатов Хрещатовского сельского поселения  с приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта).

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА
(НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)
1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях.
Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения направляются в  Совет народных депутатов Хрещатовского сельского поселения и подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Положением.
2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) на публичных слушаниях, которые проводятся в соответствии с положением о публичных слушаниях в Хрещатовском сельском поселении, утвержденным постановлением Совета народных депутатов от 21.10.2011 г  № 77.

Ответственный за выпуск: глава Хрещатовского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]Калачеевского муниципального района Воронежской области Николай Иванович Шулекин
Адрес редакции: 397622, Воронежская область, Калачеевский район, с.
Хрещатое,  Красная  площадь, 1, тел.: (47363) 33-3-48
Адрес издателя: 397622, Воронежская область, Калачеевский район, с.
Хрещатое,  Красная  площадь, 1, тел.: (47363) 33-3-48
Адрес типографии: 397622, Воронежская область, Калачеевский район, с.
Хрещатое,  Красная  площадь, 1, тел.: (47363) 33-3-48

Подписано к печати 24.03.2023. 15 часов
Тираж 15 экз.
Распространяется бесплатно